3. Si une femme, pour ne pas paroître s'obliger elle-même pour autrui, charge quelqu'un de le faire pour elle, l'exception du sénatus-consulte aura-t-elle lieu en faveur de celui qui s'est obligé sur la réquisition de la femme ? La difficulté consiste en ce que le sénatus-consulte ne paroît avoir d'autre objet que de refuser l'action au créancier contre la femme. Je pense qu'il faut admettre ici une distinction : ou le créancier vis-à-vis de qui je me suis obligé, étant chargé par la femme de le faire, a imaginé ce moyen pour éluder le sénatus-consulte, afin que la femme ne parût pas s'obliger elle-même, auquel cas on aura contre lui une exception fondée sur sa con-

scripti per omnia habenda est mulier.

§. 1. Si mulier rem à se pignori datam per intercessionem recipere velit, fructus etiam liberos recipit : et si res deterior facta fuerit, eo nomine magis aestimetur. Sed si creditor qui pignus per intercessionem acceperit, hoc alii vendidit, vera est eorum opinio, qui petitionem dandam ei putant et adversus bonæ fidei emptorem : ne melioris conditionis emptor sit, quam fuerit venditor.

De pignora.

§. 2. Item si mulier creditori viri fundum vendidit, et tradidit ea conditione, ut emptor acceptam pecuniam viro referret, et hunc fundum vindicat, exceptio quidem opponitur ei de re empta et tradita : sed replicabitur à muliere, aut si ea venditio contra senatusconsultum facta sit. Et hoc procedit, sive ipse creditor emerit, sive interposuerit alium, quò mulier ea ratione careat re sua. Idem est, et si non pro viro, sed pro alio debitore rem suam tradidit.

De venditione in fraudem senatusconsulti.

§. 3. Si mulier, ne ipsa intercederet, alii mandaret, ut id faceret, an in hujus persona locus huic senatusconsulto sit, qui rogatu mulieris id faceret ? Totus enim sermo senatusconsulti ad petitionem non dandam adversus ipsam mulierem spectat. Et puto rem ita esse distinguendam, ut si quidem creditor cui me obligavi, mandante muliere hoc in fraudem senatusconsulti egisset, ne ipsa interveniret contra senatusconsultum, daret autem alium, excludendum eum exceptione fraudis senatusconsulti factæ. Si verò is ignorasset, ego autem scissem, tunc mandati me agentem cum muliere, excludendum esse : me autem creditori teneri.

Si quis intercedat mandato mulieris.

De mulier
judicium susci-
piente. De re-
nunciacione ex-
ceptionis.

§. 4. Si mulier, pro eo, pro quo inter-
cesserit, judicium parata sit accipere, ut
non in veterem debitorem actio detur:
quoniam senatusconsulti exceptionem op-
ponere potest, cavere debet, *exceptione*
se non usuram, et sic ad judicem ire.

De interces-
sione pro servo
alieno.

§. 5. Intercedere mulierem intelligen-
dum est, etiam pro eo qui obligari non
possit, veluti, si pro servo alieno inter-
cedit: sed rescissa intercessione, in do-
minum restituenda est actio.

TITULUS II.

DE COMPENSATIONIBUS.

1. *Modestinus lib. 6 Pandectarum.*

Definitio com-
pensationis.

COMPENSATIO est debiti et crediti in-
ter se contributio.

2. *Julianus lib. 90 Digestorum.*

Effectus.

Unusquisque creditorem suum, eun-
demque debitorem petentem summovet,
si paratus est compensare.

3. *Pomponius lib. 25 ad Sabinum.*

Utilitas.

Ideo compensatio necessaria est, quia
interest nostra potius non solvere, quam
solutum repetere.

4. *Paulus lib. 3 ad Sabinum.*

Fidejussor com-

Verum est, quod et Neratio placebat,

travention frauduleuse au sénatus-consulte ;
ou au contraire, j'ai eu connoissance de
cette fraude par laquelle la femme vouloit
se soustraire à la disposition du sénatus-
consulte, et le créancier vis-à-vis de qui
je me suis obligé l'a ignoré. Dans ce cas,
si j'intente contre la femme l'action du
mandat, elle m'opposera l'exception du sé-
natus-consulte, et je n'aurai aucune excep-
tion à opposer au créancier envers qui je
me serai obligé.

4. Si la femme est prête à défendre en
jugement le débiteur pour qui elle s'est obli-
gée, afin que le créancier ne puisse pas être
rétabli dans son action contre lui, comme
elle se charge en défendant ce débiteur de
l'obligation qui résultera de la condamnation,
et qu'elle pourroit encore à cet égard oppo-
ser le sénatus-consulte Velléien, elle doit
donner caution et promettre de renoncer au
droit qu'elle a de se servir de cette excep-
tion. Après quoi elle sera admise en juge-
ment.

5. Une femme est censée en cette matière
s'obliger pour autrui, lors même qu'elle s'o-
blige pour quelqu'un qui ne peut pas être
obligé, par exemple, si elle s'oblige pour
l'esclave d'autrui; mais alors le créancier
sera rétabli dans son action contre le maître,
et l'obligation de la femme sera de nul effet.

TITRE II.

DES COMPENSATIONS.

1. *Modestin au liv. 6 des Pandectes.*

LA compensation est la contribution d'une
dette et d'une créance.

2. *Julien au liv. 90 du Digeste.*

Toute personne actionnée en justice peut
opposer la compensation à la demande de
son créancier, qui est en même temps son
débiteur.

3. *Pomponius au liv. 25 sur Sabin.*

La nécessité de la compensation est fondée
sur ce qu'on a intérêt de retenir par ses mains
ce qui peut être dû, plutôt que d'intenter
une action pour se le faire rendre après l'a-
voir payé.